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Anotace

V této práci se zabývám vybranými problémy teorie transformátorů. V prvních pěti

kapitolách popisuji konstrukci transformátoru, způsoby spojení vinutí transformátorů, princip

činnosti transformátoru, transformátor naprázdno a nakrátko, paralelní spolupráci

transformátorů, transformátory v elektrických sítích a jejich ochrany. V poslední šesté

kapitole navrhuji konkrétní jednofázový transformátor malého výkonu.
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Abstract

In this work I am dealing with chosen issues of the theory of transformers. In the first

five chapters I am going to describe the construction of a transformer, the ways of connection

of transformer winding, function principle of transformer, idle transformer, short-circuit

transformer, parallel connection of transformers, transformers in electrical grid and their

protection. In the last chapter I am designing a particular single-phase low output transformer.
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Seznam symbol ů a zkratek

Symbol Popis
Základní

jednotky

mB Maximální indukce ( )T

C Kapacita ( )F

( )0cosϕ Účiník při chodu naprázdno ( )−

( )kϕcos Účiník při chodu nakrátko ( )−

321 ,, ddd Jmenovité průměry vodičů ( )m

321 ,, iii ddd Maximální vnější průměry vodičů ( )m

030201 ,, ddd Opravné průměry vodičů vzhledem k jejich nerovnostem ( )m

f Frekvence ( )Hz

g Maximální šířka pro vinutí ( )m

h Počet závitů nad sebou v jedné vrstvě vinutí ( )−

0I Proud naprázdno ( )A

1I Proud vinutím primární strany ( )A

2I Proud vinutím sekundární strany ( )A

FeI Ztrátový proud ( )A

kI Proud nakrátko ( )A

NI Jmenovitý proud ( )A

VI Vyrovnávací proud ( )A

µI Magnetizační proud ( )A

J Proudová hustota ( )2−⋅ mA

0k Činitel opracování jádra ( )−

L Indukčnost ( )H

m Maximální výška pro vinutí ( )m

Fem Hmotnost jádra ( )kg

1N Počet závitů primárního vinutí ( )−
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2N Počet závitů sekundárního vinutí ( )−

VN1 Počet závitů na 1 V ( )1−V

p Převod transformátoru ( )−

R Činný odpor ( )Ω

1R Odpor primárního vinutí ( )Ω

2R Odpor sekundárního vinutí ( )Ω

FeR Náhradní odpor železných plechů ( )Ω

S Zdánlivý výkon ( )VA

FeS Průřez jádra ( )2m

1U Napětí na primární straně ( )V

2U Napětí na sekundární straně ( )V

iU Indukované napětí ( )V

kU Napětí nakrátko ( )V

ku Napětí nakrátko ( )%

v Počet vrstev vinutí vedle sebe ( )−

X Reaktance ( )Ω

µX Rozptylová reaktance ( )Ω

1σX Rozptylová reaktance primárního vinutí ( )Ω

2σX Rozptylová reaktance sekundárního vinutí ( )Ω

Z Impedance ( )Ω

η Účinnost ( )−

0,1p∆ Měrné ztráty ( )1−⋅ kgW

P∆ Celkové ztráty ( )W

0P∆ Ztráty při chodu naprázdno ( )W

kP∆ Ztráty při chodu nakrátko ( )W

FeP∆ Ztráty v železe ( )W

vP∆ Ztráty ve vinutí ( )W

U∆ Úbytek napětí ( )V

Obecná teorie transformátorů Tomáš Linhart 2012

12

ϑ∆ Oteplení ( )K

Φ Magnetický tok ( )Wb

σ1Φ Rozptylový tok primárního vinutí ( )Wb

σ2Φ Rozptylový tok sekundárního vinutí ( )Wb

hΦ Hlavní magnetický tok ( )Wb

mΦ Maximální hodnota magnetického toku ( )Wb

EI Transformátorové plechy tvaru EI

M Transformátorové plechy tvaru M

Ptl. Petersenova tlumivka

TA, TB Transformátor A a transformátor B
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Úvod

Transformátory jsou netočivé elektrické stroje sloužící k přenosu elektrické energie

z jedné části obvodu do druhé za pomoci vzájemné elektromagnetické indukce, nebo-li

transformátorové vazby.

Transformátory se často využívají k přenosu elektrické energie, ke snižování nebo

zvyšování velikosti střídavého napětí na hodnoty, které jsou vhodné pro přenos a rozvod.

Transformátory se také používají ke změně počtu fází nebo ke změně frekvence. Jejich

využití je možné najít téměř všude, kde se setkáváme s elektrickou energií. Jsou vyráběny se

širokou škálou výkonů.

V první části své práce popisuji vybrané problémy z teorie transformátorů - konstrukci,

princip činnosti, rozdělení a použití, způsoby zapojení vinutí, speciální stavy, využití

v energetice, včetně dispozičního uspořádání a ochran. Ve druhé části se věnuji návrhu

jednofázového transformátoru malého výkonu.
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1 Význam a konstrukce transformátoru

1.1 Význam transformátor ů

Transformátory jsou netočivé elektrické stroje, které transformují elektrickou energii,

přitom forma energie na vstupu i na výstupu je elektrická. Transformátory nemají žádné

rotační části. Oproti jiným elektrickým strojům se jedná o poměrně jednoduchý stroj, který

má vysokou účinnost přenosu elektrické energie. [1]

Transformátory se používají ke snižování nebo zvyšování napětí, změně počtu fází nebo

ke změně kmitočtu střídavého proudu. Používají se pro přenos a rozvod elektrické energie,

přeměnu elektrického proudu v průmyslových zařízeních, radiotechnice, automatizačních a

regulačních zařízeních, a v mnoha dalších odvětvích. Jejich výkony se pohybují v rozmezí

zlomků VA až stovek MVA. [2]

1.2 Konstrukce transformátoru

Z funkčního i konstrukčního hlediska má transformátor tyto základní části:

a) magnetický obvod,

b) elektrický obvod (vinutí),

c) mechanické části konstrukce,

d) chladící nádobu s příslušenstvím. [3]

1.2.1 Magnetický obvod

Hlavním úkolem magnetického obvodu je usměrnit magnetický tok takovým způsobem,

aby jeho co možná největší část byla tokem činným. [1]

Magnetické obvody se skládají z tzv. transformátorových plechů. Tyto plechy jsou

nejčastěji tloušťky 0,35 mm nebo 0,5 mm. Plechy jsou od sebe navzájem izolované, aby se

snížily ztráty vířivými proudy. Materiál, ze kterého jsou vyráběny transformátorové plechy se

volí podle účelu použití transformátoru a podle přenášené frekvence. Pro nižší frekvence

(energetika) se používají orientované, za studena válcované plechy, které jsou navíc legovány

křemíkem z důvodu snížení ztrát v železe. Pro vyšší frekvence (radiotechnika) se používá

feromagnetických materiálů, které jsou charakterizovány vyšším měrným odporem, než mají

kovové magnetické materiály. [4] [8]
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Podle uspořádání magnetického obvodu se dělí transformátory převážně na tři základní

typy:

a) plášťové,

b) jádrové,

c) toroidní. [2]

Plášťové transformátory

Plášťový tvar jádra mají nejčastěji transformátory jednofázové. Vinutí je umístěno na

středním sloupku, který má největší průřez. Magnetický tok ve středním sloupku je

dvojnásobný oproti magnetickému toku ve sloupcích postranních, které proto mohou mít

poloviční průřez. Pro výrobu plášťových transformátorů menších výkonů se používají plechy

typu EI nebo M (obr. 1.1). Plášťové uspořádání magnetického obvodu má dobré rozdělení

magnetického toku, snadné navíjení vinutí na jednu cívku a také relativně snadné upevnění

svazku jádra. Nevýhodou je horší možnost chlazení a také vyšší hmotnost. [2] [20]

Obr. 1.1 Transformátorové plechy: a) tvar M, b) tvar EI (převzato z [13])

Jádrové transformátory

Jádrové transformátory jsou hmotnostně lehčí, ale mají větší rozptylové toky. Průřez

magnetického jádra je na všech místech stejný. Z důvodu zmenšení rozptylových toků se

vinutí rozděluje na dvě části, přičemž každá polovina vinutí se umístí na samostatný sloupek.

Výhodou jádrového provedení transformátoru je lepší chlazení, a to zejména u chlazení

vzduchem. [4] [20]

Toroidní transformátory

Toroidní transformátory se vyznačují nízkým rozptylovým tokem, nízkým proudem

naprázdno, vysokou účinností a snadnou montáží. Vývody se vyvádějí na jedné straně

toroidu. Nejčastěji jsou určeny pro vestavbu do elektronických zařízení. [18]
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1.2.2 Elektrický obvod (vinutí)

Na vinutí transformátoru je kladena řada důležitých požadavků, a to zejména:

a) mechanická pevnost (Na vinutí působí mechanické namáhání při stahování během


[…]


pro přenos elektrické energie. Dále jsem popsal způsoby provozování uzlu transformátoru,

jimiž jsou sítě kompenzované, sítě s uzemněným uzlem přes rezistenci, sítě s přímo

uzemněným uzlem a sítě izolované. Uvedl jsem i možnost použití Bauchova zhášecího

transformátoru u sítí neúčinně uzemněných. V další části této kapitoly jsem rozdělil

transformátory podle účelu použití v energetice na transformátory blokové, spojovací,

izolační, průmyslové distribuční a vlastní spotřeby a popsal dispoziční uspořádání

transformátorů. Uvedl jsem výkonové řady jednofázových a trojfázových transformátorů.

Dále jsem popsal tří primární ochrany transformátorů a to plynové relé, nádobovou ochranu

a rozdílovou ochranu.

V poslední šesté kapitole jsem se věnoval konkrétnímu návrhu jednofázového

transformátoru malého výkonu pro převod a použití na nn z 230/60,10 V střídavých. Nejprve

jsem vypočítal velikost zdánlivého výkonu transformátoru z hodnot výstupních veličin, který

mi vyšel S2 = 12,5 VA a vybral jsem z tabulek vhodný typ jádra (EI 20x20). Poté jsem

vypočítal velikost příkonu pro tento typ jádra a jeho účinnost (η = 73 %), který mi vyšel

S1 = 17,12 VA. Dále jsem určil počet závitů na jeden volt (N1V = 9,48 V-1) a velikost

magnetické indukce (Bm = 1,33 T). Také jsem určil průměry vodičů (d1 = 0,16 mm,

d2 = 0,265 mm a d3 = 0,132 mm) a počty závitů vstupního a výstupního vinutí (N1 = 2181,

N2 = 663 a N3 = 111) a zkontroloval jsem, že se vinutí na cívku vejde. Poté jsem provedl

kontrolní výpočty, tím že jsem vypočetl velikosti odporů vinutí a úbytků napětí a provedl

jsem kontrolu ztrát, účinnosti, oteplení a proudu naprázdno. Kontrolní výpočty mi vyšly podle

požadavků, které byly dány podmínkami v hlavním textu a přílohách. Podle tohoto návrhu by

bylo možné tento malý transformátor sestrojit.

Tato práce mi zlepšila znalosti o teorii transformátorů a jeden malý transformátor jsem i

početně navrhl.
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Přílohy

Příloha A – Tabulka pro jádra EI
Tabulka hodnot podle [3]

Typ EI

(mm)

S1t

(VA)

η

(%)

Bm

(T)

J

(A.mm-2)

∆uR

(%)

Počet
závitů na
1V (0,5
mmm)

SFe

(cm2)

lFe

(cm)

mFe

(g)

lv

(mm)

S0

(cm2)

16x16 8 70 1,25 4,3 23,0 18,5 2,43 8,9 190 90 66

16x20 10 70 1,25 4,3 20,0 14,8 3,04 8,9 230 99 73

16x25 12 70 1,25 4,3 17,8 11,85 3,80 8,9 290 110 83

20x16 14 71 1,25 3,9 20,0 14,8 3,04 11,1 285 104 95

20x20 17,5 73 1,25 3,9 16,5 11,85 3,80 11,1 360 113 104

20x25 21 72 1,25 3,9 14,5 9,58 4,7 11,1 440 124 115

20x32 27 75 1,25 3,9 12,6 7,36 6,1 11,1 570 138 130

25x20 30 74 1,25 3,7 14,65 9,85 4,7 13,9 560 131 148

25x25 35 78,5 1,25 3,75 12,8 7,66 5,9 13,9 680 142 163

25x32 47 79,5 1,25 3,6 10,53 5,92 7,6 13,9 890 156 181

25x40 54 80,2 1,25 3,52 9,17 4,74 9,5 13,9 1080 173 203

32x25 68 82 1,25 3,26 10,3 5,92 7,6 17,8 1070 168 242

32x32 85 84,5 1,25 3,29 9,2 4,65 9,7 17,8 1370 182 268

32x40 100 84,5 1,1 3,3 8,72 3,39 12,2 17,8 1710 199 295

32x50 123 85,4 1,05 3,3 8,1 2,96 15,2 17,8 2150 220 330

40x32 143 85,5 1,1 2,88 8,1 3,69 12,2 22,3 2170 211 381

40x40 175 87 1,05 2,82 7,34 2,96 15,2 22,3 2780 228 416

40x50 203 87,7 1,0 2,84 6,7 2,37 19,0 22,3 3380 249 460

40x64 248 88 0,95 2,88 6,2 1,84 24,4 22,3 4250 278 520

50x40 280 88,4 1,05 2,4 5,65 2,37 19,0 27,9 4320 264 595
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Příloha B – P řehled a vlastnosti m ěděných vodi čů
Tabulka hodnot podle [3]

Jmenovitý průměr vodiče

d (mm)

Maximální vnější průměr vodiče

di (mm)

Průřez vodiče

S (mm2)

Činný odpor

R (Ω.km-1)

0,112 0,141 0,0098 1813

0,125 0,154 0,0122 1455

0,132 0,161 0,0137 1305

0,140 0,169 0,0154 1097

0,150 0,179 0,0177 959

0,160 0,189 0,0201 845

0,170 0,200 0,0226 787

0,180 0,210 0,0254 702

0,190 0,220 0,0284 630

0,200 0,230 0,0314 568

0,212 0,247 0,0353 506

0,224 0,259 0,0392 453

0,236 0,271 0,0437 408

0,250 0,285 0,0491 364

0,265 0,303 0,0550 324

0,280 0,318 0,0616 290

0,300 0,338 0,0707 253

0,315 0,360 0,0776 229

0,335 0,380 0,0880 202

0,355 0,400 0,0990 180

0,375 0,420 0,1100 168
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Příloha C – Plechy EI
Převzato z [17]