## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Obecná teorie transformátorů
Student: Tomáš LINHART Std. číslo: E09B0149P
Oponent: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce pojednává o obecné teorii transformátorů. Všechny body zadání jsou v práci obsaženy, avšak některé body by zasloužily přesnější zpracování. Systém chránění transformátorů je neúplný. Tento bod sice není hlavním tématem bakalářské práce, ale je součástí zadání. Ostatní body zadání jsou dostatečně zpracovány. Práce je systematicky vypracována.

### Dotazy oponenta k práci:

Co je to Phase Shifter? Popište užití Phase Shifteru.
Uveďte princip funkce Phase Shifterů?
Jaké jsou systémy chránění transformátorů 110/22kV?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce